
GDOC1_D_17798156 iscrizione socio unico pag. 1 di 2

OGGETTO: REA 321103 - CANCELLAZIONE IMPRESA INDIVIDUALE CON 
PROCEDURA FALLIMENTARE CHIUSA

IL CONSERVATORE

 Richiamati gli artt. 29 e 30 dello Statuto Camerale che attribuiscono ai Dirigenti l'adozione 

degli atti amministrativi occorrenti alla gestione dell'Ente in attuazione del principio di cui agli 

artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e l’art. 32 dello Statuto che definisce i compiti 

e le funzioni del Segretario Generale;

 Considerate le deliberazioni della Giunta nn. 190 del 7 dicembre 2021 con oggetto 

“Conferimento incarichi di direzione a decorrere dall’1 gennaio 2022” e 164 del 15 ottobre 

2019 avente ad oggetto “Incarico di Segretario Generale – determinazioni”;

 Il Dirigente del III Settore nella sua qualità di Conservatore;

 Atteso che è iscritta al Registro delle Imprese di Bologna l’impresa individuale SE.SPE. FOR 

YOUR CITY DI GROTTI MAURO (numero di iscrizione R.I. e Codice Fiscale 

GRTMRA64A21D548X);

 Che per la suddetta impresa individuale e’ intervenuta in data 06/04/2007 la chiusura del 

fallimento ai sensi dell’art. 118, n. 4) per impossibilità di continuare utilmente la procedura 

per insufficienza di attivo;

 Atteso che nella normativa vigente non e’ rinvenibile un soggetto legittimato a richiedere la 

cancellazione dal Registro delle Imprese per le imprese individuali la cui procedura 

fallimentare sia stata chiusa ai sensi dell’art. 118, nn. 3 e 4 L.F.;

 Considerato che l’adozione del presente provvedimento deriva dalla circostanza secondo la 

quale il permanere nel Registro di imprese non piu’ attive comporta inutili oneri amministrativi 

e finanziari per la gestione dei registri ed introduce elementi di incertezza nel regime di 

pubblicita’ delle imprese;

 Vista la nota del Conservatore dell’Ufficio del Registro delle Imprese del 17 aprile 2007 prot. 

n. 15900 inviata al Giudice del Registro con la quale informava quest’ultimo dell’intenzione di 

procedere con proprio provvedimento alla cancellazione di imprese con procedura 

fallimentare chiusa e non piu’ operative limitando, pertanto, l’operazione alle sole imprese il 

cui fallimento era stato dichiarato chiuso ai sensi dell’art. 118 n. 3) e n. 4) della Legge 

Fallimentare;

 Ritenuto di non dover procedere, in fase di inserimento dei  dati relativi alla cancellazione, 

alla “iscrizione” della stessa non ritenendo il presente provvedimento idoneo a produrre tale 

effetto ma considerando che lo stesso possa produrre effetti ricognitivi di una cessazione 

dell’impresa già di fatto determinatasi;

cciaa_bo - AEC29EE - REPERTORIO UNICO DELLE DETERMINAZIONI - N° atto 2024000095 del 26/03/2024



GDOC1_D_17798156 iscrizione socio unico pag. 2 di 2

 considerata la proposta del Responsabile del procedimento, il quale, esaminati gli atti 

istruttori e verificata la legittimità degli stessi, esprime parere positivo

DETERMINA

 di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

 di inserire l’indicazione dell’intervenuta cancellazione con riferimento all’impresa individuale 

SE.SPE. FOR YOUR CITY DI GROTTI MAURO (numero di iscrizione R.I. e Codice Fiscale 

GRTMRA64A21D548X);

 di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento per il seguito di 

competenza all’Ufficio Diritto Annuale ed all’Ufficio Albo Artigiani.

 Ai sensi dell’art. 40, settimo comma, del decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in 

Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, contro la determinazione del Conservatore l'interessato 

può ricorrere, entro quindici giorni dalla comunicazione, al giudice del registro delle imprese. 

 Il presente provvedimento viene affisso all’Albo on line per la durata di trenta giorni, come 

previsto dalla Direttiva del Giudice del Registro prot. n. 8510 del 27 gennaio 2021.

Il presente Provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater

della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

(Dott.ssa Cinzia Romagnoli)


		2024-03-26T10:38:11+0100
	Camera di Commercio 
	ROMAGNOLI CINZIA
	Sottoscrizione documento




